uvrede, molimo prijatelja neka sam procijeni situaciju ili neka se ponese kao lijek u slučaju. Kao primjer dano je pismo naslovljeno *Lamentatur Appius apud Caesarem, qui a Cicerone fuerit iniuria affectus*. *Lamentatoria epistola pro re perdita* piše se prijatelju da bismo se požalili radi gubitka neke nužne stvari, može biti radi gubitka/smrti osobe, gubitka časti. Niger navodi primjer *Lamentetur Cicero apud Servium Sulpitium de morte Tulliana filiae suaे*. Posljednja vrsta ovog pisma je *Lamentatoria pro exilio*, koje se piše prijatelju da izrazimo žalost radi našeg progonstva, a očekujući pomoć u rješavanju problema. Naveden je primjer *Lamentetur Cicero apud Lentulum de exilio suo quod propter odium Clodii patitur*.

Stalna mjesta Nigerovih modela pisama preuzeta su isključivo od Cicerona, kako je to demonstrirano donjom tablicom. Izostanak pojedinog općeg mesta uzorkovan je promjenom intoniranosti pisma, odnosno, ovisi o tome je li pismo upućeno prijatelju ili nekoj nepoznatoj ili osobi prema s kojom nisu razvijeni prisni odnosi.

| Toposi ²⁴ | Ad amicos | Ad alias |
|---|-----------|----------|
| Prijateljski ton (<i>Officium amicitiae</i>) | + | - |
| <i>Imago praesentiae</i> (Prizvanje nazočnosti odsutne osobe) | + / - | - |
| <i>Conloquia absentium</i> (Razgovor s odsutnim) | + | + / - |
| <i>Amicitiam confirmare</i> (Potvrda prijateljstva) | + | - |

Navodim sljedeće primjere za svaki topos, pri čemu je *officium amicitiae* jasno intoniran u svakom od njih.

- *Amicitiam confirmare*: *Cum tui in me muneris magnificentiam et liberalitatem considero, Titi clarissime, video quantae sint a me tibi gratiae non solum agendae verum et referenda, sed non possum exiguae ingeniosi mei vires hoc opus perficere, quod non solum ipsa exsuperat, sed et facile omnem dicendi scribendive materiam vincit.* (eucharistica epistola pro munere); *Ingenui protinus, Marce Tulli, et dolore affectus lachrymas continere nequivi cum primum ex litteris tuis tristem de obitu filiae tuae nuncium accepi cogit enim me amicitia nostra, mutuaque benivolentia(!), ...* (consolatoria epistola pro re perdita)
- *Imago presentiae*: *Tot et tantae sunt virtutes tuae, Marcae Tulli, quae passim clarissima voce predicanter ut omnium iudicio tanquam fulgentissimum fidus, inter nostrae imbecillitatis tenebras mirabiliter alucescas.* (amatoria epistola honesta). *Est tamen tantus amor et benivolentiam qua in te afficio, ut nullum unquam possim vel minimum nuncium praeterite quem ad te per venturum putem, cui litteras meas ad te non tradam ...*